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Klasy Ib, Icd, Ie, It- po szkole podstawowej
Drodzy Uczniowie!

Na ostatnich zajęciach z częścią z Was rozpoczęliśmy omawianie zagadnień związanych z tzw. kompetencjami
miękkimi dotyczącymi komunikowani się, a konkretnie aktywnego słuchania.

A ponieważ kompetencje na zajęciach rozwijamy w działaniu- proponuję na razie przełożyć ćwiczenia dotyczące
komunikowania się w mowie 😊  na rzecz ćwiczeń rozwijających jedną z tzw. kompetencji kluczowych, a
mianowicie kompetencję... uczenia się (!), która jest szczególnie teraz aktualna, gdy nauczanie odbywa się zdalnie.
Już o niej mówiliśmy, ale warto do niej wrócić.

"Non scholae sed sibi discimus"- czyli "Uczymy się dla siebie, nie dla szkoły"- tak brzmi jedna z wersji łacińskiej
sentencji. Inna wersja brzmi "Non scholae sed vitae discimus", czyli " Nie uczymy się dla szkoły, lecz dla życia".
Warto je zapamiętać!

Temat: Jak skutecznie uczyć się w domu?

Trochę teorii „do poczytania”
 „Umiejętność uczenia się” to zdolność konsekwentnego i wytrwałego uczenia się, organizowania własnego
procesu uczenia się, w tym poprzez efektywne zarządzanie czasem i informacjami, zarówno indywidualnie, jak
i w grupach.
Kompetencja ta obejmuje świadomość własnego procesu uczenia się i potrzeb w tym zakresie,
identyfikowanie dostępnych możliwości oraz zdolność pokonywania przeszkód w celu osiągnięcia
powodzenia w uczeniu się.
Kompetencja ta oznacza nabywanie, przetwarzanie i przyswajanie nowej wiedzy i umiejętności, a także
poszukiwanie i korzystanie ze wskazówek.
Kluczowymi czynnikami w rozwinięciu tej kompetencji u danej osoby są motywacja i wiara we własne
możliwości.
Nastawienie na rozwiązywanie problemów sprzyja zarówno procesowi uczenia się, jak i zdolności osoby do
pokonywania przeszkód i zmieniania się.
Osoby powinny być w stanie organizować własny proces uczenia się, ocenić swoją pracę oraz w razie
potrzeby szukać rady, informacji i wsparcia.

Realizowane w ostatnim czasie nauczanie zdalne powoduje, że dużo czasu spędzacie przed komputerem
(oglądając lub czytając materiały online) lub podręcznikiem (czytając). No i oczywiście- albo pisemnie
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odpowiadacie na pytania, albo robicie notatki 😊 . Zastanówcie się, czy zawsze jest to skuteczne, by zapamiętać
materiał? Może warto coś dodać od siebie, by zapamiętać, utrwalić, zrozumieć to, co się obejrzało, przeczytało?

 

Zadanie na ten tydzień- na rozgrzewkę- pozwala rozwijać kilka kompetencji (uczenia się, informatyczne,
ekspresji kulturalnej)

1. Ponownie wykonaj test „Jaki jest Twój styl uczenia się” (zamieszczony poniżej)
2. Poszukaj w Internecie wskazówek, jaki sposób uczenia się jest Ci przyjazny w zależności od wyniku testu

(wzrokowiec, czuciowiec, kinestetyk, słuchowiec) i... zastosuj :-)

Dla zainteresowanych bardzo dobrą oceną z przedmiotu-

3. Wykonaj prezentację (maksymalnie 3-4 slajdy! Nie ma być długa, ale może być żartobliwa 😉😉 , lepiej
więcej grafiki, zdjęć- mogą być własne zdjęcia lub rysunki😉😉 , mogą to być memy) na temat: Tak właśnie
powinienem się uczyć w domu!, w której zaprezentujesz wskazówki do skutecznego uczenia się  dla Twego
stylu ( który „wyjdzie” z testu).

4. Prześlij ją na adres labbar@fajnaszkola.net (mailto:labbar@fajnaszkola.net)
5. Termin wykonania: 27.03.2020 (piątek)
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Materiał do realizacji w terminie 07.04.2020- 17.04.2020
 

Klasy Ib, Icd, Ie, It- po szkole podstawowej ( 2
godz. lekcyjne)
 

Podstawy rozwijania kompetencji

Witam Was serdecznie!

Jestem przekonana, że wszyscy wykorzystujecie okazję do rozwijania kompetencji uczenia się! Jak wiecie,
wszelkie kompetencje rozwijamy w działaniu, oczywiście wspierając się wiedzą i zdolnościami 😊 .

„WIEDZA   NIE   WYSTARCZY,

MUSISZ   JĄ   STOSOWAĆ.

WOLA   NIE   WYSTARCZY,

MUSISZ   ZACZĄĆ   DZIAŁAĆ.”

Johann Wolfgang Goethe

 

Proponuję Wam korzystanie z materiałów przygotowanych przez naszego szkolnego pedagoga- są one dostępne
na platformie edukacyjnej w zakładce e- nauczanie oraz na stronie szkoły- w zakładce Profilaktyka i wychowanie.

Temat na dziś- równie aktualny i ważny co kompetencja uczenia się.

Pozostając w domu w obliczu zdalnego nauczania wszyscy stajecie przed niezwykle odpowiedzialnym zadaniem-
jak zarządzać swoim czasem, by kontynuować systematyczną naukę.  Porozmawiajmy 😊  o kolejnej tzw.
kompetencji miękkiej- zarządzaniu czasem. Co to takiego, jak ją rozwijać i dlaczego jest taka ważna? Oto pytania,
na które będziemy szukali odpowiedzi na kolejnych zajęciach.

Temat: Czy potrafię zarządzać czasem?

Na początek trochę humoru. Znacie to ?
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Zapiszcie w zeszycie:

Zarządzanie czasem to rozpoznanie i uświadomienie sobie własnych problemów w celu bardziej efektywnego
wykorzystania limitowanego zasobu jakim jest czas.

Z zarządzaniem czasem związane są takie pojęcia jak: wyznaczanie celów, planowanie, prokrastynacja.

W efektywnym zarządzaniu czasem przeszkadza nam często nasza słaba natura, a w szczególności skłonność do
lenistwa i niechęć do wysiłku😊

Złodzieje czasu  to wewnętrzne i zewnętrzne czynniki obniżające efektywność wykorzystania czasu.

Ćwiczenie:

Czy potrafisz określić Twoich złodziei? Na pewno tak, nawet pobieżnie. Proponuję krótkie ćwiczenie do
autorefleksji. Odpowiedz na pytania, a szczególnie zastanów się nad odpowiedziami “prawie zawsze lub często”:

Materiał

wykorzystany w celach edukacyjnych

Jeśli określiliście już swoich złodziei, zacznijcie z nimi walkę. Jak- o tym na następnych zajęciach- ale możecie
sobie sami też coś wygooglować i zastosować 😊

Praca domowa:
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Na następnych zajęciach będzie o planowaniu- proszę więc o przygotowanie na następne zajęcia wypełnionej
tabelki-najlepiej w postaci dokumentu WORD. Przez kolejne 6 dni poprowadźcie obserwacje waszego dnia pracy.
Nie przesadzajcie ze szczegółowością opisywania czynności 😊 , ale na serio potraktujcie obserwacje. Wyniki
posłużą Wam do kolejnego projektu, który będzie oceniany.

A oto tabela do uzupełniania

Nr Czynność Od godz. Do godz. Czas trwania

Czy Twoim
zdaniem

czynność była
konieczna

Czy Twoim zdaniem
pochłonęła

właściwą ilość
czasu

1.                    

2.                    

3.                    

4.                    

5.                    

6.                    

7.                    

8.                    

 

 

Materiał do realizacji w dniu 22.04.2020

Klasy 1b, 1 cd

Czy można zarządzać czasem? Niestety, nie. Czas płynie niezależnie od naszej woli. Ale możemy zarządzać
swoimi działaniami w czasie 😊 . No i najprościej rzecz ujmując- to właśnie jest zarządzanie czasem.

Dziś proponuję, aby skupić się na tym, jak skutecznie planować, by efektywnie działać.

Temat: Czy możemy zarządzać czasem, czyli jak robić odpowiednie rzeczy we właściwym czasie?

Zapiszcie w zeszycie:

"Aby odpowiednio zarządzać sobą w czasie trzeba skupić się na sobie, działać zgodnie z określonym, ale
zawsze elastycznym PLANEM.  Zarządzanie sobą w czasie to przede wszystkim planowanie,
organizowanie i świadome budowanie dobrych nawyków związanych z efektywnością."
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Trzeba po prostu wiedzieć, co robić w danym momencie 😊

W jaki sposób to osiągnąć? Jak zwykle- pomoże nam w tym trochę teorii- reszta to Wasze działanie- jak to z
kompetencjami bywa…

Jak robić odpowiednie rzeczy we rzeczy we właściwym czasie?

Zapiszcie w zeszycie (wystarcza same zasady bez objasnień)

Zasady zarządzania sobą w czasie.

1. Stawiaj jasne CELE, czyli zrób listę rzeczy do zrobienia 🙂🙂

Stawiaj jasny cel, czyli określ co, kiedy (w jakim czasie) i w jaki sposób masz to wykonać. Aby to zrobić, zbuduj
swoją LISTĘ ZADAŃ. To szczególnie ważne teraz- gdy sam zarządzasz swym czasem poświęconym na naukę.

Poświęć więc trochę czasu na początku tygodnia i/lub pod koniec każdego dnia, aby określić zadania do
wykonania.

Cele można podzielić na:

Bieżące (operacyjne) – to zadania na najbliższy czas, dzień, tydzień; które pozwolą zrealizować konkretne
działania np. sporządzenie notatek do lekcji z danego dnia, zrobienie pracy domowej z danego przedmiotu i
przesłanie jej  nauczycielowi

Krótkoterminowe (taktyczne) – to zadania obejmujące czas przyszły, takie jak bliskie miesiące; działania te mogą
proponować pewne rozwiązania danego zagadnienia, np. tak pracować zdalnie, aby otrzymać dobrą ocenę na
koniec roku z matematyki albo świadectwo z wyróżnieniem

Długoterminowe (strategiczne) – to długofalowe strategie rozwoju, określenie ogólnych kierunków rozwoju;
oczywiście cele te są zazwyczaj kilkuletnie. np. przygotować się do matury, by zdać na wybrane studia, by zdać
egzamin z kwalifikacji w zawodzie

2. Bądź elastyczny

Musisz czasem zmienić plany i dostosować swój harmonogram do nieoczekiwanej zmiany. Bądź otwarty na
pewne zmiany.

3. Wyeliminuj złodziei czasu (poprzednie zajęcia i Wasza własna tabela)

Aby móc się skoncentrować na zadaniu, musisz pozbyć się złodziei czasu- wyłącz tv, powiadomienia w laptopie
czy smartfonie. Będziesz pracował efektywniej- a więc i szybciej osiągniesz cel.

4. Unikaj wielozadaniowości.

Badania naukowe wykazują, że kiedy realizujemy kilka czynności jednocześnie, nasza efektywność spada.
Samozarządzanie nie działa bez skupienia, a wykonując trzy zadania naraz trudno o prawdziwą koncentrację.
Musisz więc zdecydować z wyprzedzeniem, że akurat w wyznaczonym czasie poświęcisz swoją uwagę jednemu,
wybranemu zadaniu. A kiedy już skupiasz się na jednym działaniu, możesz dołożyć wszelkich starań, aby wykonać
je najlepiej jak potrafisz, a w rezultacie wynik będzie prawdopodobnie lepszy.

5. Bądź pozytywnie nastawiony :-)

Wszyscy chcemy spędzać więcej czasu na robieniu rzeczy, które lubimy. Nie zapominajmy o tym, by się cieszyć
naszym działaniem. Do tego trzeba wykorzystać czas na zadania, które cenimy, takie jak spędzanie czasu z
przyjaciółmi, na relaks i rozwijanie pasji. To wszystko musi składa się na pozytywną całość!

6. Napisz swój własny zestaw reguł zarządzania czasem

Znajdź i przetestuj rożne techniki zarządzania sobą w czasie. Wybierz ulubione. Każdy z nas jest inny. Sprawdź co
działa u ciebie – kalendarz, lista zadań, Matryca Priorytetów, zasada ABC, technika Pomodoro… Przyjmij te, które
działają u Ciebie i zawsze staraj się udoskonalić własne praktyki, regularnie myśląc o tym, jak uprzyjemnić sobie
życie 🙂
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I w ten sposób dotarliśmy do technik zarządzania sobą w czasie. Omówimy kilka z nich, abyście mogli wybrać
sobie te, która Wam odpowiadają.

Zacznijmy od Matrycy Priorytetów, czyli Macierzy Eisenhowera. Pozostałe- na kolejnych zajęciach

"To co ważne, rzadko bywa pilne,

to co pilne, rzadko bywa ważne"

- autorem tych słów jest amerykański generał Dwight Eisenhower – prezydent Stanów Zjednoczonych, znany ze
swojego roztropnego zarządzania czasem

Najczęściej większość z nas skupia się wyłącznie na rzeczach pilnych. Pomijamy zadania, których osiągnięcie
powinno być naszym celem, które wzbogacają nasze życie i nadają mu sens, ale nie są pilne.

 Zapiszcie w zeszycie:

"Eisenhower stworzył matrycę ułatwiającą klasyfikowanie priorytetów i zadań do wykonania, nazywaną polem –
siatką – systemem – kwadratem Eisenhowera bądź po prostu Matrycą Priorytetów. Dzięki temu narzędziu
zarządzanie sobą w czasie staje się łatwiejsze, bardziej zrozumiałe, a efektywność pracy wzrasta."

Cztery ćwiartki pokazują cztery grupy działań, którym poświęcamy swój czas i energię.

Przerysujcie tabelę:

 

 

Wnioski:

1. Jaki obszar jest najważniejszy? Działania z ćwiartki II.
2. Pilnować aby nic nie przedostało się do ćwiartki I
3. Monitorować działania z III i IV, tak by nasz czas był jak najefektywniej wykorzystywany
4. Nie zapominamy że niektóre sprawy – niby te trwoniące czas też muszą mieć miejsce, aby panował w nas

porządek myśli, odpoczynku i spokoju. Bardzoważny jest relaks, wypoczynek, wyciszenie.

Dlaczego?

Ćwiartka I
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To rzeczy, których nie można zaniedbać, te „na wczoraj”, które powinny być zrealizowane natychmiast, jak
najszybciej.
Wydarzenia wynikające z naszego zaniedbania, bo rzeczy, które były na początku „ważne i niepilne” zostały
odłożone w czasie.
Są to często zdarzenia nagłe, kryzysowe; będące często poza naszym wpływem działań np. awaria
komputera.
Najlepiej by ta ćwiartka była pusta… bo jeśli coś tam się znajduje, to niewykonanie ich skutkuje tylko
negatywnie.
Ulgą dla tej ćwiartki są „złodzieje czasu”, którzy pomagają zredukować poziom stresu, ale nie pomagają w
zarządzaniu sobą w czasie 😊

Ćwiartka II

Właśnie tutaj lokujemy (długoterminowe) plany, cele; przewidujemy problemy i sposoby zapobiegania im.
Sprawy możemy rozłożyć w czasie lub wykonywać regularnie (nauka języka, fitness), rozwijać zdolności –
wszelkie kursy, studia, każda forma samorozwoju
na zadaniach w tej ćwiartce należy skupić się najbardziej.
Jeżeli przeciągniesz czas wykonania tego zadania to trafisz z nim do ćwiartki I.

Ćwiartka III

Tutaj ustalaj priorytety, a potem realizuj.
Koncentracja na tym miejscu tworzy poczucie stresu.

Ćwiartka IV

Sprawy te nie są ani istotne, ani kluczowe, ani nie wymagają pośpiechu.
Koncentracja na tym miejscu, to tak naprawdę nie robienie nic, co służy realizacji zadań i celów.
Konsekwencja: brak rezultatów, osiąganych celów, marnowanie czasu.

Praca domowa: ustal własne priorytety, wypełniając tabelę. Wykorzystaj wnioski z obserwacji, które
prowadziliście przez ostatnie 6 dni w tabeli (praca domowa z poprzednich zajęć).

Uwaga: prace domowe wykonywane przy tematach poświęconych zarządzaniu czasem będą wykorzytane
przez Was w Waszych zaliczeniowych II semestr projektach. Warto więc je systematycznie wykonywać 😊😊
Zostana sprawdzone w późniejszym terminie.
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